âyetleri örneğinde bir yöntem önerisinde bulunacağız.

Aksâmu’l-Kur’ân konusunda, -tespit edebildiğimiz kadarıyla- telif edilmiş olan yegâne klasik eser, İbn Kayyım el-Cevziyye’ye (v. 751/1350) ait olan *et-Tibyân fi aksâmi’l-Kur’ân*’dır.² Ancak İbn Kayyım bu eserde konuyla ilgili tartışmaları etraflıca ele almış, bunun yerine, Kur’ân’da kalem ifadelerinin geçtiği âyetleri müstakil başlıklar halinde ele alıp tefsir etmiştir. Konuyla ilgili tartışmalar klasik literatürde en fazla Fahreddin Râzî’nin *Mefâtihu’l-ğayb* adlı tefsirinde yer bulmuştur. Nitekim Râzî, 37/Sâffât sûresinin başında yer alan kalem ifadelerinin tefsiri sadedinde, üçüncü mesele başlığı altında bu konuyu genişçe ele almış ve ilgili tartışmaları özetlemiştir.³ Diğer taraftan Suyûtî’nin (v. 911/1505) *el-İtkân*’ında da konuyla ilgili önemli görüşler özetlenmiştir.⁴

Bunların dışında yakın zamanda konuyla ilgili yapılan çalışmalar içerisinde en dikkat çeken, Abdülhamid el-Ferâhî’nin (v. 1348/1930), *İm’ân fi aksâmi’l-Kur’ân* adlı eseridir.⁵ Bütünüyle Aksâmu’l-Kur’ân’a tahsis edilmiş olan bu eserde, konuyla ilgili bütün meseleler tartışılmıştır. Bir diğer eser, Abdurrahman Hasan Habenneke el-Meydânî’ye ait olan *Kavâidu tedebbüri’l-emselli kitâbillahi azze ve cell*⁶’dir.

³ bk. Fahreddin Muhammed b. Ömer er-Râzî, *Mefâtihu’l-ğayb*, Beyrut 1981, XXVI, 117-118.

⁴ bk, Celalüddin es-Suyûtî, *el-İtkân fi ulûmi’l-Kur’ân*, thk. Fevvez Ahmed Zemerli, Beyrut, 2004, s. 738-741.

⁵ bk, Abdülhamid el-Ferâhî, *İm’ân fi aksâmi’l-Kur’ân*, Kahire, 1349/1930.

⁶ bk, Abdurrahman Hasan Habenneke el-Meydânî, *Kavâidü’t-tedebbüri’l-emselli kitâbillahi Azze ve cell*, Dımaşk, 2009.

⁷ bk, Süleyman b. Ali, *Min esrâri’l-kasem fi’l-Kur’âni’l-Kerim*, Ümmü’l-Kurâ Üniv. Dergisi (Mecelletü Câmîati Ümmi’l-Kurâ), C. 19, Sayı. 31, ss. 554-571, 2004.

²⁵ İbn Manzûr, Lisânu'l-arab, thk. A. Ali el-Kebîr, M. Ahmed. Hasbullah, Haşim M. Eş-Şâzelî, Kahire, ts, V, 3630.

²⁶ İbrahim Abdurrahman Halife, “el-Kur'ân ve mâ yükteb fihi”, el-Mevsûatü'l-Kur'âniyyetü'l-mütehassisa, Ed: M. Hamdi Zakzuk, s.188.

²⁷ Abdülhamid el-Ferâhî, İm'ân fi aksâmi'l-Kur'ân, Kahire, 1349/1930, s. 15.

²⁸ Asıl adı Amr b. Mürrre b. Zühel b. Şeyban'dır. Miladi 534 yılında ölmüştür. Komşusuna kötülük eden eniştesini öldürmesi ile büyük bir savaşın çıkmasına sebep olmuş ve bu savaşta kendisi de öldürülmüştür. Cessas lakabı ile meşhurdur. (bk, İbn Saîd el-Endelûsî, Neşvetü't-tarab fi târihi câhiliyyeti'l-arab, thk.

⁴² bk. Menna' el-Kattân, Mebâhis fi ulûmi'l-Kur'ân, Kahire, 2000, s. 285 vd; İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, Ankara, 1971, s. 164-165.

⁴³ bk. Firuzâbâdî, Muhammed b. Ya'kub, Tenvîru'l-mikbâs min tefsiri İbn Abbas, Beyrut, 1992, s. 432; el-Vâhidî, Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed (v. 468/1075), el-Vasît fi tefsiri'l-Kur'âni'l-mecid, thk. A. Ahmed Abdülmevcud vd, Beyrut, 1994, III, 440-441; Kurtubî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed, el-Câmiu li ahkâmi'l-Kur'ân, thk. Abdülmuhsin et-Türkî, Beyrut, 2006, XVI, 468.

belki böylece onu bastırırsınız.⁴⁴

Ona göre bu yeminlerden maksat, muhatabın inanma-

⁴⁴ Fussilet, 41/26.

⁴⁵ bk. Râzî, Mefâtihu'l-ğayb, XXVI, 117-118. (Sâffât Sûresinin ilk âyetleri)

sını sağlamak değil, konunun önemini vurgulamaktır, nitekim konu, yeminden önceki âyetlerde yeterince sarahatle müdellel olarak ifade edilmiştir.⁴⁶ Suyûtî (v. 911/1505) de bu itiraza Râzî'nin verdiği cevaba yakın bir cevap verir.⁴⁷ Ancak Aksâmu'l-Kur'ân'a dair az sayıdaki müstakil eserlerden birinin müellifi olan Abdülhamid el-Ferâhî (v. 1348/1930, Râzî'nin bu îzâhının tutarlı olmadığını, zira yemin ifadelerinin çoğunlukla konuyla ilgili deliller yeterince ortaya konulmadan kullanılmış olduğunu, ilk dönem Mekkî sûrelerde bu durumun daha çok görüldüğünü söylemiştir.⁴⁸

2. Allah'tan Başka Varlıklar Adına Yemin Edilmesi Meselesi

Bazı âlimler Hz.

Bu başlık altında Aksâmu'l-Kur'ân konusunda klasik müfessirlerden istifade etmiş olmakla beraber onlardan farklı bir yaklaşım geliştirmiş olan Abdülhamid el-Ferâhî, Âişe Abdurrahman Bintü's-Şâtî ve Abdurrahman Hasan Habenneke el-Meydânî'nin görüşlerini ele alacağız.

1. Ferâhî'nin Görüşü: Yeminler; ilgili konuyu destekleyen deliller, şâhitlerdir.

Hindistanlı âlim Abdülhamîd el-Ferâhî'ye (v. 1348/1930) göre Kur'ân'da kullanılan yemin ifadeleri konusunda klasik dönem âlimleri, özellikle ta'zîm ve te'kîd yönüne vurgu yapmışlar, ancak yemin edilen şey ile yemine sebep olan şey arasındaki irtibatı her zaman

⁵⁴ bk. Râzî, Mefâtihu'l-ğayb, XXVI, 117.

⁵⁵ bk. Râzî, Mefâtihu'l-ğayb, XXVI, 118.

⁷¹ bk, Ferâhî, Tefsîru nizâmî'l-Kur'ân ve te'vilü'l-furkânî bi'l-furkân, Azamgarh, 1998, s. 314.

⁷² Âişe Abdurrahman Bintü's-Şâtî, et-Tefsîru'l-beyânî (I-II), Kahire, ts, I, 24.

⁷³ Âişe Abdurrahman'ın Abduh'tan yaptığı bu alıntıyı Cüz'ü Amme'ye dikkatlice baktığımız halde bulaamadık. bk. Muhammed Abduh, Tefsîru büzü amme, Kahire, 1341/1922, s. 108 vd.

⁷⁴ bk. Âişe Abdurrahman, et-Tefsîru'l-beyânî, I, 24-26.

⁷⁵ بَلْ يُرِيدُ الْإِنْسَانُ لِيَفْجُرَ أَمَامَهُ.

kullanılmıştır. Altı yerde ise takva'nın karşıtı olan "fucûr" anlamında kullanılmıştır.⁷⁶ Bu Sûrede kullanıldığı anlam ise, yine altı âyette söz konusu olmuştur.⁷⁷ Bu

es-Seyyid Muhammed vd, Kahire, 2000, XIV, 337, Suyûtî, Celalüddin Abdurrahman, ed-Dürrü'l-mensûr fi't-tefsîr

sındaki yeri, onuncu sıradır.⁹⁹ Bilindiği gibi klasik tefsirde özellikle sahabe ve tabiün dönemi müfessirlerinin görüşlerini derleyen iki önemliser bulunmaktadır. Bunlardan birincisi Mâverdî'nin (v. 450/1058) en-Nüket ve'l-uyûn adlı tefsiri, ikincisi de Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'nin (v. 597/1200) Zâdü'l-mesîr fi ilmi't-tefsîr adlı tefsiridir. Yine erken dönem âlimlerine ait görüşlere ulaşma noktasında özellikle Mukatil b. Süleyman (v. 150/767), İbn Cerîr et-Taberî (v. 310/922), İbn Ebî Hâtim (v. 327/938), İbn Kesîr (v. 774/1372) ve Suyûtî (v. 911/1505) gibi âlimlerin tefsirleri de önem arz etmektedir. Ayrıca başta Râzî'nin (v. 604/1207) Mefâtih'i, Kurtubî'nin (v. 671/1272) el-Câmî'i ve Âlûsî'nin (v. 1270/1853) Rûhu'l-meânî'si olmak üzere, birçok büyük tefsirde, herhangi bir âyetle ilgili değişik görüşleri derli toplu olarak bulma imkânı bulunmaktadır. Bu nedenle de, bu sûrede yer alan veyemin ifade eden âyetlerin bu ve benzeri tefsirlerde¹⁰⁰ nasıl anlaşılmış olduğuna bakacak ve konuyla ilgili görüşleri tespit etmeye çalışacağız.

Muhammed b. İdris er-Râzî, Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm müsne'den'an Rasûlillahi (sav) ve's-sahâbeti ve't-tâbiîn (I-X), thk. Es'ad M. et-Tayyib, Riyad, 1997, X, 3423.

¹¹² bk. Ebû'l-Hasan el-Mâverdi, en-Nüket ve'l-uyûn (I-VI), Beyrut ts., VI, 265.

¹¹³ bk. Âlûsî, Ebû'l-Fadl Şihâbuddin Mahmud (v. 1270/1853), Rûhu'l-meânî fi tefsîr'il-Kur'âni'l-azîm ve's-seb'i'l-mesânî (I-XXX), Beyrut, ts, XXX, 119.

ve “sabah namazı” anlamını verenleri de hesaba katınca, fecr kelimesinin dört farklı anlamdatefsiredilmiş olduğunusöyleyebiliriz. Bugörüşlerdenhangisini tercihedeceğimize ve bu tercihte etkili olacak sebeplere, ilgili âyetlerin tamamını inceledikten sonra değineceğiz.

darki âyetlerde husûsi olarak Hac ibadetine ya da geçmiş toplumların helâk edilişlerine işaret ediliyorken, burada herhangi bir özelliğini ön plana çıkarmak ve bu mesajlardan herhangi birini sürdürmeksizin, sadece “gece”ye yemin edildiğini düşünmek, metnin siyâkına uygun değildir. Dolayısıyla Mücahid ve İkrime’den nakledilen görüşün dikkate alınması gerektiği kanaatindeyiz. Nitekim İmam Mâtürîdî de (v. 333/944) bu sûredeki yemin ifadelerinin tamamını Hac ibadeti çerçevesinde tefsir etmiştir.¹⁴⁶

e) 5. Âyet: هَلْ فِي ذَلِكَ قَسَمٌ لِذِي حِجْرٍ

Yemin ifadelerinin tamamlanmasının ardından, edilen yeminlerin akli başında bir insan için anlam ifade etmesi gerektiği vurgulanmakta, “hicr” kelimesi kullanılarak aklın insanı kontrol edici yönü ön plana çıkarılmaktadır.

- Ebû Zeyd, Nasr Hâmid, İşkâliyyâtü'l-kırâa ve âliyyâtü't-te'vîl, Dârü'l-Beydâ, 2008.
- Endelûsî, İbn Saîd, Neşvetü't-tarab fi târihi câhiliyyeti'l-arab (I-II), thk. Nusret Abdurrahman, Amman, ts.
- Ezherî, Ebû Mansûr, Tehzîbu'l-luğa (I-XV), thk. Abdüsselam M. Harun, Kahire, ts.
- Ferâhî, Abdülhamid, İm'ân fi aksâmi'l-Kur'ân, Kahire, 1349/1930.
- Tefsîru nizâmî'l-Kur'ân ve te'vîlu'l-furkâni bi'l-furkân, Azamgarh, 1998.
- Ferrâ, Ebu Zekerîyya Yahya b. Ziyâd, Meâni'l-Kur'ân (I-III), Beyrut, 1983.
- Fîruzâbâdî, Muhammed b. Ya'kub, Tenvîru'l-mikbâs min tefsîri İbn Abbas, Beyrut, 1992.
- Gadamer, Hans Georg, Hakikat ve Yöntem (I-II), Çev: Hüsamettin Arslan-İsmail Yavuzcan, İstanbul, 2008.